
40  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/70233 MIGUEL ARCANJO MORAIS 
DE ARAÚJO

FAZENDA NOVA 
ESPERANÇA 262ha12a43ca SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA 479/2021

2008/559844 JOÃO CARLOS DOS SANTOS 
VASCONCELOS FAZENDA FELICIDADE 350ha80a38ca MARABÁ 480/2021

2011/463836 LUIZ CANDIDO DA 
TRINDADE

FAZENDA TRINDA-
DE - I 176ha72a42ca MOJÚ 481/2021

Belém (PA), 03.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 651372

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0475/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2021 SPA/DAF datado de 
01.05.2021
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MARIA DE FÁTIMA GO-
MES DE LIMA, matrícula nº401056/2, Advogada, no período de 03.05 
a 01.06.2021,correspondente ao período aquisitivo de 01.05.2014 a 
30.04.2017 Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 03 
de maio de 2021

Protocolo: 651628

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0472/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 009/2021 – CA, de 28.04.2021
RESOLVE
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA ,matrícula nº 
5896351/1, Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa - CA, no período de 07.06.2021 a 06.07.2021, por moti-
vo de Férias da titular, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula n° 
54185939/4
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 29 de 
abril de 2021.

Protocolo: 651609

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0473,de 30/04/2021
Prazo de Aplicação(em dias)30
Prazo de prestação de contas(em dias)05
Servidor :
-5723.3340/2-Susany de Sena Nery-Tec.DEAF.
-33.90.30- R$ 1.733,00
-TOTAL- R$  1.733,00
Município : Belém/PA
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 651577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0474 de 03/05/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Benevides.
Periodo: 10 a 31.05.2021(11,0)Diárias
Servidores:
5719.5917/1-Renata Guizarde Queiroz de Leão-Assist.Administrativo
8084.5378/1-Elsom Tembra Aleixo-Téc.DEAF
5719.7740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara -Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 651585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do 
Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacio-
nados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifica-
ções:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2014/88930

POLPAMA COMÉR-
CIO DE POLPAS DE 
FRUTAS DA AMA-
ZÔNIA LTDA-ME

SEM DENOMI-
NAÇÃO 1,0201 M/D DA RODOVIA BR-316- 

ESTRADA DA BELAGUA BENEVIDES

2 2018/137845 DEMERVAM DA 
SILVA LEAL

FAZENDA CAS-
TANHAL 66,0553 VICINAL DA VILA NOVO 

PARAISO

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

3 2018/137255 CLEUZA NUNES 
NETO CARVALHO

FAZENDA BRAN-
QUINHA 72,3061 VICINAL DA VILA NOVO 

PARAISO

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

4 2018/68023 DENISE VALADA-
RES DA SILVA

FAZENDA BOM 
JESUS 84,1708 VICINAL PARAISO MUCURA

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

5 2018/388986
ANTONIO DOS 

SANTOS DE OLI-
VEIRA DIAS

FAZENDA SOL 
NASCENTE 110,1785 MARGEM DIREITA DO CÓR-

REGO BORRACHEIRA

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

6 2018/138156 VALDENOR JOSÉ 
RODRIGUES

FAZENDA BAIXA 
VERDE 65,9059 MARGEM DIREITA DO CÓR-

REGO BORRACHEIRA

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

7 2018/138183 VALDIVIO JOSÉ 
RODRIGUES

FAZENDA NOVA 
ESPERANÇA 73,8624 MARGEM DIREITA DO 

CÓRREGO TABOCÃO

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

8 2018/68038 JOSE LOURENÇO 
LOPES

FAZENDA AGUA 
VIVA 249,9427 MARGEM ESQUERDA DO 

CÓRREGO TABOCÃO

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

9 2018/68053 PEDRO ANTONIO 
DE DEUS

FAZENDA NOVA 
ERA 144,47 MARGEM ESQUERDA DO 

CORREGO MANDU

SÃO GE-
RALDO DO 
ARAGUAIA

10 2012/548900 MARIA GILSINEIDE 
PINHEIRO DE SÁ

FAZENDA MONTE-
NEGRO III 353,8251 PA-112, KM 30  - SENTIDO 

STA LUZIA/BRAGANÇA M/D BRAGANÇA

11 2012/548956 AMILTON LOPES 
DE SÁ

FAZENDA MONTE-
NEGRO 1443,1477 BR-316, M/D KM 51 BRAGANÇA

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
DIRETORA - DEAF

Protocolo: 651491

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria 1991/2021 Objetivo Dar apoio nas visitas e repassar orienta-
ções ao proprietário/responsável de revendas de produtos agropecuários 
quanto a comercialização dos medicamentos e legalização junto a ADEPA-
RA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA 
Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57175984/ THOME LISBOA DA COSTA 
JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 14/05/2021 a 
14/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 651530


